PREFEITURA DE

é VALINHOS
Ofício nº 1678/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 24 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1994/2020-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 17.559/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

obCN

Ooo

Qual a atual composição do CME — Conselho Municipal de Educação do
Município de Valinhos? Nominar respectivos titulares e suplentes, com
respectivos cargos, especificando a representativa da sociedade civil e poder
público.

a atual situação.

Conselho?

Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de recursos?

respectivo extrato bancário da conta vinculada.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os

e de minha

|

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Munici

Anexo: 04 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

    à ; PREFEITURADE

VALINHOS
Cl. nº 1097/2020 - S.E.

Valinhos, 18 de novembro de 2020.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico — Legislativo

Assunto: CI nº 2029/2020-DTL/GP

Requerimento nº 1994/2020 - Vereador Mauro de Sousa

Penido

Em resposta

1. Qual a atual composição do CME — Conselho Municipal de

Educação do município de Valinhos? Nominar respectivos titulares e suplentes,

com respectivos cargos, especificando a representativa da sociedade civil e

poder público.

|. Representantesdo Poder Público Municipal:

a. Secretário Municipal da Educação: Zeno Ruedell:

b. Representantes do corpo administrativo da Secretaria da Educação,
indicados pelo Poder Executivo:
1. Titulares: 1.1. Ana Angélica Júlio (Diretora Pedagógica da Rede,
concursada); 1.2. Carlos Eduardo de Oliveira Klébis (Supervisor de Ensino,
concursado);
2. Respectivos Suplentes: 2.1. Vanessa de Cássia Palmeira (Agente
Administrativa, concursada); 2.2. Vanessa Giardello (Supervisora de Ensino,
concursada);

1. Titular: Roberto Carlos Paiva (Agente Administrativo II, concursado)
2. Suplente: Cristiano Cortes (Ajudante Geral, concursado);

d .Representantes da Secretaria da Saúde:
1. Titular: Christiane Fátima Videira Joaquim (Fonoaudióloga, CEMAP,
concursada);
2. Suplente: Maria Regina Evangelista Pilan (Psicóloga, CEMAP, concursada)

Secretaria da Educação — Rua Americana nº 498 — Valinhos — SP — CEP: 13276-485
Fone: (19) 3871-2324 — e-mail: educacaoôvalinhos .sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

Il. Representantesdos profissionais da área:
a. Representantes dos docentes da Educação Básica da rede municipal de
ensino:
1. Titulares: 1.1. Elisiane Juliato Mazzali Costa; 1.2. Patrícia Denise da Silva
2. Respectivos Suplentes: 2.1. Rachel Pinheiro; 2.2. Emília Alves Ribeiro Mello;

b. Representantes dos servidores municipais não pertencentes ao quadro do
magistério, com atuação na área da educação:
1. Titular: Renata Maria;
2. Suplente: Weslane Pereira da Silva;

c. Representantes dos especialistas do quadro do magistério da rede municipal
de ensino:
1. Titular: Frederico Rodrigues Póvoa Leal;
2. Suplente: Renata Pinheiro;

d. Representantes de entidades e associações de classes ligadas à educação
com atuação no Município:
1. Titular: Caio Fernando Aguiar;
2. Suplente: A definir;

Il. Representantesda sociedade civil:
a. Representantes de entidade da sociedade civil:
1. Titular: Armando de Souza Amaral;
2. Suplente: Flávia Fernandes Martins;

b. Representantesdeinstituiçõesparticulares de ensino da Educação Básica:
1, Titular: Luciana Maria Schiavinato Von Zuben:
2. Suplente: Alessandra Rezende Barrionovo;

c. Representantes de pais de aluno da rede municipal de ensino:
1. Titulares: 1.1. Kelly Cristina de Souza Moura; 1.2. Anderson Rogério Reis
Santos;
2. Respectivos Suplentes: (vago);

d. Representantes de alunos da rede municipal de ensino, maiores de 18 anos:
1. Titular: Sebastião Manuel dos Santos
2. Suplente: (vago)

Secretaria da Educação — Rua Americana nº 498 — Valinhos - SP - CEP: 13276-485
Fone: (19) 3871-2324 — e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURADE
VALINHOS E,

mo

cargo, função e lotação.

Representantesdo Poder Público Municipal:

a. Secretário Municipal da Educação: Zeno Ruedell:

b. Representantes do corpo administrativo da Secretaria da Educação,
indicados pelo Poder Executivo:
1. Titulares: 1.1. Ana Angélica Júlio (Diretora Pedagógica da Rede,
concursada); 1.2. Carlos Eduardo de Oliveira Klébis (Supervisor de Ensino,
concursado);
2. Respectivos Suplentes: 2.1. Vanessa de Cássia Palmeira (Agente
Administrativa, concursada); 2.2. Vanessa Giardello (Supervisora de Ensino,
concursada);

c. Representantes da Secretaria de Esportes e Lazer:
1. Titular: Roberto Carlos Paiva (Agente Administrativo II, concursado);
2. Suplente: Cristiano Cortes (Ajudante Geral, concursado);

d. Representantes da Secretaria da Saúde:
1. Titular: Christiane Fátima Videira Joaquim (Fonoaudióloga, CEMAP,
concursada);
2. Suplente: Maria Regina Evangelista Pilan (Psicóloga, CEMAP, concursada)

representativa? Especificar a atual situação.

Sim, o Conselho está paritário.

O período é de outubro de 2019 a outubro de 2021.

composição deste Conselho?

Não há falta de titular no momento
Secretaria da Educação — Rua Americana nº 498 — Valinhos — SP — CEP: 13276-485

Fone: (19) 3871-2324 — e-mail: educacao(Bvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

   Vl PREFEITURADE
na P VALINHOS

Prejudicado

7. Se sim, indicar quando será esta questão sanada, se

houver.

Prejudicado

8. Mantém este Conselho gerência sobre “Fundo” de

recursos?

Não há fundo próprio para gerenciar

9. Se sim especificar qual o saldo constante neste respectivo

“Fundo” anexando o respectivo extrato bancário da conta vinculada.

Prejudicado

-Atenciosamente

N
r f '
ui ' Ri É Pai

ad Dn o t Rd +

Wilton Luiz Borges
Secretaria da Educação

Secretário
Decreto nº 10.595, de 17 de novembro de 2020

Secretaria da Educação — Rua Americana nº 498 — Valinhos — SP —- CEP: 13276-485
Fone: (19) 3871-2324 — e-mail: educacaoQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br